Šo prieku skolās daudzi cēloņi audzē.

Jo vispirms šeit ir priekšmetu daudzveidība: mēdz būt visu disciplīnu profesori, kuri var pamācīt jebkurā priekšmetā; ir arī mācošos daudzveidība, starp kuriem ir liela spēju un spriešanu dažādība.

Tādēļ mūsu domas ar daudziem salīdzināt varam, uzsklausīt, ko citi spriež, atdarināt labākos piemērus.

Jo šeit ir tā pie Hesioda slavinātā sacensība, sakot, ka kaimiņš izvilina kaimiņu uz bagātībām steigties.

Tas pats patiesi ir sacīts pie Eiripīda, ka prasmes tiek atrastas ļoti biežā viedokļu apmaiņā.

Un Cicerons saka, ka liels spēks mācīšanās procesā ir centības pievienošanai, ko pats sauc συζήτησιν.

Un Salomons saka: dzelzi kaļ ar dzelzi<sup>4</sup>, tā vīrs tiek uzrausts no vīra.

Nozīme ir arī tad saņemt mudinājumu no padomu un

<sup>4</sup> ferrum ferro acuitur=zobenu asina ar instrumentu, kas arī ir no dzelzs

Significat enim tum admoneri ingenia collatione consiliorum atque opinionum, tum exemplis excitari.

Propter has tantas utilitates libenter in hac frequentia versari studiosos convenit.

Postremo natura fit, ut similes delectentur similium consuetudine, maximeque hi, qui similibus artibus dediti sunt.

Ipsa etiam celebritas delectat animos, iuvat videre bene compositos choros docentium et dissentium.

Nullum acroama dulcius est, quam audire de optimis rebus, deque omni varietate naturae, de republica, de religionibus, quid alii peritiores sentiant.

Vetus est dictum: extra universitatem non est vita, quo significabant iucundissimam esse vitam in scholis.

Id dictum opinor ortum esse ab eruditis et prudentibus, qui intelligebant, et quantam haec consuetudo, et communicatio sermonis vim habeat, et quantam pariat voluptatem.

Delectat bonos et virtus illorum, qui liberaliter impertunt doctrinam aliis, qui ex animo consulere posteritati conantur.

Etsi autem in tanta infirmitate humani generis nullus est ordo, nullum vitae genus prorsus sine vitio, tamen in scholis minus aliquanto est fuci, odiorum et aliarum malarum artium, quam in aliis multis vitae generibus.

Primum enim doctrina liberalis flectit mediocria ingenia ad virtutem.

Nec fere quisquam adeo est ferrea natura, ut litteris et mediocri disciplina non aliquanto fiat mitior.

Est autem multo iucundior consuetudo cum eruditis, qui causas omnium honestorum officiorum intelligunt, quam cum indoctis, quorum iudicia multis in rebus dissident a nostris.

Deinde illud affirmare ausim, eum qui in studiis assuefit ad amandam et inquirendam veritatem, amare candorem ac simplicitatem etiam in moribus et in vita.